
磐石市2023年“绿化石城 全民行动”

城乡绿化工作实施方案
为不断提升城乡绿化美化水平，助力乡村振兴，经市政府研究决定，2023年在全市继续开展“绿化石城、全民行动”城乡绿化活动，现制定本实施方案。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，牢固树立和践行绿水青山就是金山银山理念，认真落实党中央、国务院关于推进大规模国土绿化、科学绿化等决策部署以及坚决制止耕地“非农化”防止耕地“非粮化”的要求，按照全市乡村振兴重点村屯建设布局，打造重点公路沿线绿化村屯，科学开展造林绿化，在有效增加绿量的基础上注重改造提升，全面推动我市城乡绿化高质量发展。

二、目标任务
2023年城乡绿化工作重点围绕林地造林、城区绿化、乡镇村屯绿化、公路绿化和河流绿化等五个方面开展，同时为助力乡村振兴，重点打造富太镇至三河矿业及石嘴镇沿线村屯及道路绿化。对近两年来完成的绿化村屯进行全面检查，针对绿化成活率不达标的村屯进行补植补造，提高苗木保存率，巩固绿化成果。

（一）林地造林
全市计划迹地更新造林4586亩。

（二）城区绿化
全市计划新增绿地114亩，其中2022年秋冬季增加绿地面积30亩，2023年增加绿地面积84亩。

（三）乡镇村屯绿化
全市计划改造提升绿化乡镇3个，新建休闲公园8处。新增绿化示范村屯18个，补植绿化村屯115个，新绿化村屯6个，新建休闲绿地135处、村屯小树林158个。

（四）公路绿化
全市计划改造提升公路绿化12公里。

（五）河流绿化
全市计划改造提升河流绿化10公里。

三、责任分工
（一）各乡镇街负责辖区内乡村绿化包保活动的组织、设计、指导、检查等工作。具体包括：

1.制定乡村绿化实施方案，细化分解落实各项绿化任务；

2.组织进行管辖范围内的造林绿化设计，并督导实施；

3.动员、组织属地企事业单位积极参与各项造林绿化工作；

4.组织辖区内乡村绿化的管护工作。

（二）各有关部门和单位结合各自职能，各负其责。

1.市委宣传部负责组织开展绿化宣传，营造舆论氛围。

2.市财政局负责做好市本级相关造林绿化资金保障工作。

3.市农业农村局结合农村人居环境整治，负责监督乡镇、村屯为实施绿化创造条件。

4.市住建局牵头组织调度、协调及指导城区绿化工作。
5.市交通运输局做好公路绿化包保工作，牵头组织调度、协调及指导工作。

6.市水利局牵头组织调度、协调及指导河流绿化工作。

7.市林业局做好包保领导小组办公室日常工作。牵头组织指导直属单位及各乡镇街、开发区林地造林、乡镇村屯绿化的设计、实施。结合征占用林地和苗圃育苗情况，提供绿化苗木信息。

四、实施步骤
（一）谋划阶段（2023年1月1日—2月28日）。落实造林绿化地块。各乡镇街根据下达的任务行现地调查，调查拟绿化村屯是否适宜绿化，将绿化村屯落实到具体村屯、造林地块落实到具体小班。

（二）准备阶段（2023年3月1日—4月5日）。各乡镇街根据下达的任务，结合各自实际，制定本地2023年乡村绿化活动方案，做好绿化设计、包保对接、资金筹措、苗木订购等准备工作。

（三）实施阶段（2023年4月6日—4月30日）。各乡镇街把握绿化有利时机，扎实做好春季造林绿化地块整理、苗木栽植等工作。4月5日前完成造林绿化用地清理及整地（包括挖植树坑）工作，4月30日前完成全部植树工作。市“小组办”组织技术指导组和工作督导组，实地开展技术指导和督导调研，督促各地按时完成各项造林绿化任务。

（四）验收阶段（2023年5月1日—10月31日）。各乡镇街要加强造林绿化管理管护工作，对年度造林绿化任务完成情况进行自检，对没有达到标准要求的及时进行完善。市“小组办”组织人员对各乡镇街乡村绿化指标任务完成情况进行综合考核评价，形成考核结果。

五、保障措施
（一）全面落实责任。为切实加强对全市乡村绿化工作的统一领导，成立磐石市“绿化石城 全民行动”乡村绿化工作领导小组，由市政府主管副市长任组长，市林业局、市农业农村局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水利局主要负责同志任副组长，市直有关部门分管领导、各乡镇街行政负责人为成员。领导小组下设办公室（以下简称市“小组办”），设在市林业局，主任由市林业局局长兼任。主要负责方案制定、组织协调、调度督导以及组织核查等具体工作。

（二）明确工作目标。市林业局、市交通运输局、市水利局、市住房城乡建设局牵头将任务落实到具体村屯、河段、路段、地块，各乡镇街、各国有林保护中心、园林处要在落实造林绿化地块的基础上，坚持设计先行，按照科学、规范、经济、实用的标准做好城乡绿化设计，严格按照设计方案高标准施工建设，保证绿化质量和效果。要就近选购苗木，减少运输、节约成本，严禁从疫区调运苗木。加强苗木质量检查，对于从外地引进的苗木，要严格查验检疫检验手续。要结合下达的任务及时部署、倒排工期，在土壤解冻后立即开展绿化造林工作，保墒植树，确保绿化造林成活率，务必于4月30日前完成全部绿化造林任务。

（三）健全管护机制。坚持严格保护，切实巩固城乡绿化成果。建立专业管护队、义务管护员相结合的管护机制，真正落实管护责任。对破坏城乡绿化的违法行为，要依法严肃查处。

（四）强化考核机制。我市已将农村绿化列入市委、市政府重点工作，并作为乡镇街、各有关部门和单位绩效考核的重要指标之一。市林业局、市交通运输局、市水利局分别牵头考核本系统的内容，要奖优罚劣，对于超额完成各项任务的单位考核时予以单独加分并给予绿化补贴，对农村绿化投入大、质量好的乡镇街及单位进行奖励补助，对完成任务较差的乡镇街及单位，严肃追究相关人员责任。
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	附件1

磐石市2023年造林绿化重点任务表

	乡镇街
	迹地更新（亩）
	县（市）城区绿化
	乡（镇）区绿化
	村屯绿化
	公路绿化
	河流

	
	
	2022年秋冬绿化新增绿地（亩）
	2023年新增绿地（亩）
	改造提升（个）
	新建
休闲公园（个）
	新增
示范村屯（个）
	新绿化
村屯
（个）
	补植村屯
	休闲绿地（处）
	村屯小树林（个）
	改造提升（公里）
	新增  （公里）
	改造提升（公里）
	新增  （公里）

	合计
	4840.5 
	30 
	84 
	3 
	8 
	18 
	6 
	115 
	135 
	158 
	12
	　
	10
	　

	宝山乡
	80.1 
	　
	　
	1 
	　
	1 
	　
	8 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	牛心镇
	704.2 
	　
	　
	1 
	1 
	1 
	　
	8 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	黑石镇
	138.2 
	　
	　
	　
	1 
	1 
	　
	8 
	9 
	14 
	　
	　
	　
	　

	松山镇
	71.3 
	　
	　
	　
	　
	1 
	　
	5 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	呼兰镇
	472.1 
	　
	　
	　
	1 
	1 
	　
	8 
	9 
	12 
	　
	　
	　
	　

	红旗岭镇
	165.1 
	　
	　
	　
	1 
	1 
	　
	8 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	富太镇
	271.4 
	　
	　
	　
	　
	2 
	　
	8 
	10 
	10 
	　
	　
	　
	　

	石嘴镇
	411.2 
	　
	　
	　
	1 
	1 
	　
	8 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	驿马镇
	69.9 
	　
	　
	　
	　
	1 
	　
	5 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	取柴河镇
	409.8 
	　
	　
	1 
	　
	1 
	4 
	5 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	烟筒山镇
	812.0 
	　
	　
	　
	1 
	2 
	2 
	10 
	11 
	13 
	　
	　
	　
	　

	明城镇
	289.6 
	　
	　
	　
	1 
	1 
	　
	10 
	9 
	10 
	　
	　
	　
	　

	吉昌镇
	405.6 
	　
	　
	　
	1 
	2 
	　
	10 
	11 
	14 
	　
	　
	　
	　

	朝阳山镇
	454.2 
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	8
	9
	10
	　
	　
	　
	　

	福安街道
	86.1 
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	3
	4
	4
	　
	　
	　
	　

	阜康街道
	0.0 
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	1
	　
	　
	　
	　


备注：补植村屯尽量选在主要线路或美丽乡村建设沿线村屯，超额完成计划每项任务的予以加分及资金补贴，前期一列为示范村屯的再次绿化也要列入到补植村屯项目内。
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	2023年县（市）城区绿化任务清单

	新增绿地
	完善提升绿地

	位置
	面积
（亩）
	栽植乔木
（株）
	栽植灌木
（株）
	位置
	面积
（亩）

	合计
	84
	4420
	630
	——
	　

	磐石市颐和口袋公园
	10.5
	350
	320
	　
	　

	磐石市温馨公共绿地
	4.5
	200
	100
	　
	　

	磐石市建设大街分车带
	12
	850
	0
	　
	　

	磐石市环城北路分车带
	42
	2570
	0
	　
	　

	磐石市国悦府绿地
	15
	450
	210
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	磐石市2023年新增示范村屯任务计划表

	乡镇
	村
	村屯

	黑石镇
	天鹏村
	翻身屯

	吉昌镇
	冰窖村
	小冰窖屯

	吉昌镇
	东北村
	小东北屯

	宝山乡
	宝山村
	长山屯

	朝阳山镇
	大一步村
	小一步屯

	福安街道
	七个顶子村
	三合屯

	富太镇
	中和村
	中和屯

	富太镇
	中和村
	土顶子屯

	呼兰镇
	长水村
	胜利屯

	牛心镇
	牛心村
	新立屯

	取柴河镇
	桦树村
	车岭屯

	 松山镇  
	爱耕村
	太平屯

	红旗岭镇
	二道岗村
	先锋屯

	明城镇
	梨树村
	梨树腰屯

	石嘴镇
	石嘴村
	小红石屯

	驿马镇
	小烟筒山村
	小烟筒山

	烟筒山镇
	二里村
	下二里屯

	烟筒山镇
	黄泥村
	太平屯
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	磐石市2023年新绿化村屯任务计划表

	乡镇街
	村
	村屯

	取柴河镇
	张家街村
	青岭沟屯

	取柴河镇
	张家街村
	小七队屯

	取柴河镇
	四道村
	新开河屯

	取柴河镇
	桦树村
	河北屯

	烟筒山镇
	石虎沟村
	北牛心屯

	烟筒山镇
	二里村
	河北屯
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	磐石市2023年休闲绿地任务计划表

	乡镇街
	任务数量
	村

	黑石镇
	9
	富太村、天鹏村、自兴村、复兴村、黄营村、文化村、新兴村、呼兰村、三合村

	吉昌镇
	11
	倒木村村、二道炕村、长朝村、倒木鲜村、孟家村、烧锅汉村、官帽村、西北村、汶水村、长崴子村、倒木村

	宝山乡
	9
	宝山村、西大沟村、长兴村、太平村、北河村、车家村、占多村、亮子河村、靠山村

	朝阳山镇
	9
	朝阳山村、三棚村、德兴村、拐子炕村、向阳村、横山村、大一步村、张家炉村、陆大院村

	福安街道
	4
	七个顶子村、新建村、蚂蚁村、双发村

	富太镇
	10
	南长岗村、中合村、司家村、东新村、柳杨村、黄瓜架村、南阳村、岫水村、徐家村、长岗村

	呼兰镇
	9
	长水村、富贵村、呼兰村、柳树村、错草村、二道村、周家村、乱泥村、苇塘村

	牛心镇
	9
	茶尖村、牛心村、虎龙村、太河村、细林村、长条村、朝阳村、北石村、石灰村

	取柴河镇
	9
	王家街村、兴隆川村、小取村、张家街村、桦树村、长条村、山湾子村、三道村、二道村

	松山镇
	9
	新民村（3处)、前进村（2处）、兴农村、红旗村、爱耕村（2处）

	红旗岭镇
	9
	龙王庙村（2处）、西大顶子村、六零七铁道上、化验室门前、冶炼厂道口、亚融科技门前、消防队门前、镇区大广场

	明城镇
	9
	明城镇东河、明城镇东河广场、明城村部、永红村、富民村、古城村（2处）、洞口村、七间房村

	石嘴镇
	9
	石咀村、土门子村、永宁村、永丰村、牟家村、四间房村、老爷岭村、六间房村、扇车山村

	驿马镇
	9
	二道甸子村（2处）、驿马村（2处）、北新村、双合村、河北村、郭家店村、保安村   

	烟筒山镇
	11
	石棚村、北安村、石虎沟村、民主村、瓜地村、黄泥村、承德村、大力河村、仙人洞村、义青村、余富村
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	磐石市2023年村屯小树林任务计划表

	乡镇街
	任务
	村屯

	黑石镇
	14
	文化村文化屯（3处）、小金厂屯；黑石村大房子屯（4处）、黑石屯；天鹏村解放屯；富太村腰富太屯；黄营村黄营屯（2处）；朝阳村北石道屯；

	吉昌镇
	14
	永旺村毛草沟屯；丰胜村胜利屯；二道炕村头道岗屯、新发屯；大旺村大旺屯；长崴子村大长崴子屯；倒木沟村腰倒木屯；汶水村双泉屯；石山村东新立屯；孟家村孟家屯；福兴村上清水屯、苇塘屯；东升村南倒木屯；倒木村倒木屯；

	宝山乡
	10
	北河村北河屯；宝山村宝山屯（2处）；西孤顶子村西孤顶子屯（4处）；车家村车家屯；北锅盔村北锅盔屯；锅盔村锅盔屯；

	朝阳山镇
	10
	红五月村红五月屯（2处）；草庙子村草庙子屯；青山村大青顶子屯、义合屯；大块当村新立屯；三棚村三棚屯（2处）；拐子炕村拐子炕屯；横山村横山屯；

	福安街道
	4
	新建村西小甸子屯；磨盘山村前排楼屯；光辉村富满屯；七个顶子村东修屯；

	阜康街道
	1
	西兴利村喜安屯

	富太镇
	10
	南长岗村新民屯；中合村中合屯；司家村司家屯；东新村西北屯；柳杨村柳杨屯；黄瓜架村黄北屯；南阳村南阳屯；岫水村二道河子屯；徐家村西二道屯；长岗村六合屯；

	呼兰镇
	12
	二道村小王油坊屯；兴隆村兴隆屯；周家村周家屯；长水村胜利屯；孤顶子村北孤顶子屯、西孤顶子屯；琉串村腰琉串屯、东琉串屯、三个顶子屯；小呼兰村小呼兰屯、南小呼兰屯；通天村下通天屯；

	牛心镇
	10
	细林村林家屯；石灰村五奎屯；细林村小肖家屯；太河村西柳家屯、南太河屯；长条村长条屯；德胜村秦家屯；新益村东石河屯；兴隆村兴隆水库；茶尖村茶尖屯；

	取柴河镇
	10
	四道村东安屯；张家街村桦树屯；桦树村夹信子屯；三道村三道屯；小荒村向东屯、大荒屯；大桥村大桥屯、八甲屯；兴隆川村兴隆川屯；小取村小取屯

	松山镇
	10
	红旗村西窑屯；石门子村石门子屯；兴农村兴农屯；红旗村北山屯；石门子村玉徳屯；新民村新民屯；安山村杏树屯；前进村前进屯、兴安屯；东北岔村大房子屯；

	红旗岭镇
	10
	都力河村都力河屯村部、团结屯桥边；大岭子村李小房屯西外环桥边；西大顶子村老道沟下屯沙坑；达连山村福安屯中间；二道岗村先锋屯道口、吉祥屯道口；十里太平屯村部、新立屯道口、光明屯西侧；

	明城镇
	10
	梨树村梨树腰屯；迎南岭村迎南岭屯；幸福村解放屯；玻璃河村西玻璃河屯；永红村大甲黑屯、小甲黑屯；古城村古城屯、黄河南屯；石山村东新立屯；富民村民主屯；

	石嘴镇
	10
	老爷岭村老爷岭屯；六间房村六间房屯（2处）；石咀村石咀屯、小红石屯；崔家沟村东北屯；草面山村孟家屯；永宁村永宁屯；土门子村太平岭屯；永丰村永丰腰屯；

	驿马镇
	10
	驿马村驿马屯；二道甸子村双丫屯；双合村下双合屯（3处)河北村仁合屯、东太平屯；永合村永合屯；滚马岭村样子沟屯；驿马村驿马屯；

	烟筒山镇
	13
	新丰村新丰屯；前锋村前锋屯；光明村火烧沟屯；西梨河村西梨河屯；田家村新立屯（2处）；南岗村南岗屯；仙人洞村张家街屯；鸡冠山村鸡东屯；碱草村碱草屯；义青村腰义青屯；东大村西大屯；北安村北安屯；
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